
24674 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

 

 

  

  

  
 

-
D

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 
R

IS
O

R
SE

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

 
E

 S
T

R
U

M
E

N
T

A
U

, 
PE

R
SO

N
A

L
E

 E
 

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

ZI
O

N
E

 

O
fi 

-S
E

ZI
O

N
E

 D
E

M
A

N
IO

 E
 

SE
Z

IO
N

E
 

P
A

T
R

IM
O

N
IO

 

M
is

st
on

e 
09

 •
 S

vi
lu

pp
o 

M
IS

SI
O

N
E

 
so

st
.e

n
ib

if
e 

e 
tu

te
la

 d
el

 

te
rr

it
o

r
io

 e
 

de
ll'

am
b

le
nt

e 

P
ro

g
ra

m
m

a 
04

 •
 S

er
v

iz
io

 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 
id

ri
co

 i
nt

eg
ra

to
 

1 
T

IT
O

L
O

 

10
 

M
A

G
R

O
A

G
R

E
G

A
T

O
 

5 
L

IV
E

L
L

O
 3

 

4 
llV

E
L

lO
 

4 

O
ne

rl
 d

a 
co

nt
en

t
io

so
 

D
E

SC
A

IZ
IO

N
E

 

PD
C

F 

13
10

91
 

C
A

PI
T

O
L

O
 

ne
,, 

::
o

 v
, 

O
 

-
m

 
""

O
 

~ 
§ 

5 
!a

 
,.,

 ~
 

z 
""

'C
l 

i§
»

�"
' 

e 
e 

"'
 

~
,..

, n
 >

 
O

~o
~ z 

.~ 
!T

I 

~
~
g
 

N
~

z 
"'

O
 

m
 

O
G

G
E

T
T

O
 

ro
o 

;:
a 

z
""

 
~
 

m
 

O
'I 

,!C
 ~
 

e:
 

f
~
~
 

' 
,. 

..,
 

o~
> 

z"
' 

z 
"' 

,. 
-<

 
:a

 
2 

-

o 
>Z

 ~ 
):

,, 
-

ci
 

~ 
C

: 

"' 
C

O
M

PE
T

E
N

Z
A

 
o o b 

20
18

 
o o b o 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2018, n. 416 
C.R.A. 66.6 Sezione Demanio e Patrimonio - Istituzione di nuovi capitoli di spesa - Variazione compensativa 
tra capitoli di spesa. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dirigente del 
Servizio Programmazione Controlli e Archivi dott.ssa Anna de Domizio, confermata dal dirigente della Sezione 
ing. Giovanni Vitofrancesco, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

• con Legge Regionale n. 68 del 29/12/2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020;” è stata messa a disposizione la somma di € 200.000,00 per le 
“spese per la gestione degli impianti irrigui regionali, compresi oneri per transazioni giudiziali e sentenze”; 

• la suddetta somma è stata iscritta al bilancio di previsione alla Sezione Demanio e Patrimonio sul capitolo 
131091 come meglio di seguito identificato: 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e s.m.i.;

• la L.R. n. 67 del 29/12/2017 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità 2018); 

• la L.R. n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ; 

• la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 

Atteso che: 

1. il Servizio Programmazione Controlli e Archivi provvede al pagamento di sentenze esecutive per contenziosi 
di operai irrigui gestiti direttamente dalla Regione Puglia sino all’anno 2010, poi transitati all’ARIF Agenzia 
Regionale Irrigui e Forestali; 

2. tali sentenze esecutive prevedono la liquidazione di competenze dovute a titolo di differenze retributive 
assoggettate per legge a tassazione (IRAP e contributi INPS); 

3. ai fini della corretta imputazione delle singole voci da liquidare , per ragioni contabili, si rende necessaria 
una variazione del Bilancio Gestionale, approvato con DGR 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Igs.118/2011 e ss.mm.ii. con l’istituzione di appositi nuovi capitoli di spesa come segue: 



24675 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 
 

  

• D
IP

A
RT

IM
E

N
T

O
 

66
 ·

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 
O

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 

R
IS

O
R

S
E

 FI
N

A
N

Z
IA

R
IE

 
R

IS
O

R
S

E
 F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

 

E
 S

T
R

U
M

E
NT

A
LI

, 
E

 S
T

R
U

M
E

N
T

A
LI

, 

P
E

R
S

O
N

AL
E

 E
 

P
ER

S
O

N
A

LE
 E

 

O
R

G
A

N
 12

2A
Z

IO
N

 E
 

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

06
 -

S
E

Z
IO

N
E

 D
E

M
A

N
IO

 E
 

06
 -

S
E

Z
IO

N
E

 D
E

M
A

N
IO

 E
 

S
E

Z
IO

N
E

 

P
A

T
RI

M
O

N
IO

 
P

A
T

R
IM

O
N

IO
 

M
is

si
on

e 
09

 •
 S

vi
lu

pp
o 

M
is

si
on

e 
09

 •
 S

vi
lu

pp
o 

M
IS

SI
O

N
E

 
so

st
en

ib
ile

 e
 tu

te
la

 
de

l 
so

st
en

ib
ile

 e
 t

ut
el

a 
de

l 

te
rr

ito
r

io
 e

 d
el

l'
am

b
ie

nt
e 

te
rr

ito
r

io
 e

 
de

ll'
am

bi
en

te
 

P
ro

gr
am

m
a 

04
 •

 S
e

rv
lt

lo
 

P
ro

gr
am

m
a 

04
 •

 S
er

vl
tl

o 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 
id

ri
co

 i
nt

eg
ra

to
 

id
ric

o 
In

te
gr

at
o 

1 
1 

T
IT

O
LO

 

1 
2 

M
A

G
R

O
A

G
R

E
G

A
T

O
 

2 
1 

LI
V

E
LL

O
 
3 

1 
1 

LI
V

E
LL

O
 4

 

C
on

tr
ib

ut
i 

so
ci

al
i 

ef
fe

tt
iv

i 
Im

po
st

a 
re

gi
on

al
e 

su
lle

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

a 
ca

rt
co

 d
el

l'e
nt

e 
at

ti
vi

tà
 p

ro
d

ut
tiv

e 

(I
R

A
P]

 
P

D
C

f 

C
.N

.I.
 

C
.N

.I.
 

C
A

P
IT

O
LO

 

on
0;

:~
 

C
l 

,. 
V

>
 

c.
 m

.,,
 

,.,
, 

O
§!

!:!
 C

l 
o 

!!:
! C

l 
•z

-o
m

 
;;:

; 
om

 
r:

-t
~~

~ 
'Z

 
.,,

 
j; 

J>
 

...
, 

~
 

:X
, 

e:
.,;

""
 

e:
 

~,
. 

-t
o:

i
~B

~ 
m

 
;:;

 ç
; 

"' 
O

 
C

l 
m

 
rr

iC
23

:G
 

z 
~G

 
O

G
G

E
T

T
O

 
-t

 -
<

 .,
, 

-<
 

-
rn

 
::

o
 -

m
 

"'
 -

~
~~

i 
'Z

 
m

 
O

 
~
 

V
, 

2 
O

m
 

n
;; 

a 
o 

r 
00

 

>
 ~

; é
R

 
"'

 'Z
 

m
 

m
 

C
l 

,-
,-

e:
 

l!
: 

~e
 

-
~
 ~

f 
.,,

 ~f
 

"'
 

)>
 

' 
"'~

 
' 

,. 
.,,

 
n 

~
 >

 
-

-t
 

j;
 

:X
, 

,. 
2 

)>
 

~ 
3 

)>
 

)>
 

-<
 

z-
~
 
~~
 

ìJ
 

V
, 

-
)>

 
,. 

n 
N

:!
! 

o 
@

 
-

C
\ 

o 
O

c 
~
 
-

~-

n 
n 

n 
Q

I 
Q

I 
Q

J 

"!
=

' "!
=

' "?
 

n 
n 

I-
' 

z 
z 

I.J
J 

I-
' o IO
 

I-
' 

s:
 s:

 s:
 

V
, 

vi
. 

vi
' 

!"
 

!"
 

!"
 

IO
 

IO
 

IO
 

-0
 
" 

" 
o 

o 
o 

O
tl 
~
 

O
t1

 
:-

' 
:-

' 
A

 
A

 
A

 

" 
:=

i :
=

i 
o 

o 
o 

fì 
fì 

fì 
'T

I 
:n

 :n
 

I-
' 

I-
' 

I-
' 

o 
o 

I-
' 

I-
' 

N
 

o 
o 

b 
b 

N
 

I-
' 

u,
 

o 
o 

o 
I-

' 
I-

' 
A

 

<
 

<
 

<
 

Q
J 

Q
I 

Q
J 

...
.. 

...
.. 

...
.. 

Q
J 

ID
 

Q
J 

!:
::. 

!:
::. 

!::
:. 

o 
o 

o 
~
 
~
 
~
 

(t
) 

11
) 

11
) 

~
 
~
 
~
 

Q
J 

Q
I 

a.
 

e 
e 

3'
 

3 
3 

11
) 

11
) 
~
 

~
 
~
 

e 
o 

o 
N

 o ~ 11
) 

""
 ""

 ""
 

N
 

N
 

V
, 

V
, 

V
, 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

o 
o 

b 
b 

b 
o 

o 
o 

66
 •

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 

R
IS

O
R

S
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

 

E
 S

T
R

U
M

E
N

T
A

LI
, 

P
E

R
S

O
N

A
LE

 E
 

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

ZI
O

N
E

 

06
 ·S

E
Z

IO
N

E
 D

E
M

A
N

IO
 E

 
P

A
T

RIM
O

NI
O

 

M
is

.si
on

e 
09

 •
 S

vi
lu

pp
o 

so
st

en
ib

ile
 

e 
tu

te
la

 
de

l 

te
rr

ito
r

io
 e

 d
el

l'a
m

bi
en

te
 

P
ro

gr
am

m
a 

04
 • 

S
er

vl
1l

0 

id
ric

o 
In

te
gr

a
to

 

1 1 2 1 

C
on

tr
ib

ut
i 

so
ci

al
i 

e
ff

e
tti

vi
 

a 
ca

ri
co

 d
el

l'
e

n
te

 

C
.N

.I.
 

on
 

m
o 

:=
 2 

-
-i 

m
 

;:o
 

2- -i 
C

D
 

m
c ::j

 

~
~
~
 

C
 

C
lv

, 
S!

 6
 "

' 
t::

:! z
 .

,, 
J>

 >
 m

 
~
 

r:
,, 

;;;
 ~ 

s;
 

"'
O

 
C

l 
m

;::
:"

' 
~'

t1
~ z ~
 i

5 
l/'

)
N

v,
z 

O
 

m
o.

., 
ro

o 
n 

:a
 

z
,n

 
·-

._
 

m
 

G
) 

...
.. 

"'
,. 

e:
 

~
 

-.
...

.-
-

e
~
~
~
 

...
.. ' 

"'
~ 

.,.
. 

...
 

J>
 

"'
2 >
 ;

::!
 

z_
 

n )>
 

;;o
 

n o 
~;

 
-

C
\ 

o 
~
 

66
 · 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 

R
IS

O
R

S
E

 F
IN

A
N

Z
IA

R
IE

 

E
 S

T
R

U
M

E
N

T
A

LI
, 

P
E

R
S

O
N

AL
E

 E
 

O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

06
 -

S
E

Z
IO

N
E

 D
E

M
A

N
IO

 E
 

P
A

T
R

IM
O

N
IO

 

M
is

s
io

ne
 0

9 
• 

S
vi

lu
pp

o 

so
st

en
ib

il
e 

e 
tu

te
la

 
de

l 

te
rr

it
o

ri
o

 e
 

de
ll'

am
b

ie
nt

e 

P
ro

gr
am

m
a 

04
 •

 S
er

v
iz

io
 

id
ric

o 
In

te
gr

at
o 

1 2 1 1 

Im
po

st
a 

re
gi

on
al

e 
su

ll
e 

at
tiv

ità
 

pr
od

 u
ttl

ve
 

(I
R

A
P

) 

C
.N

.I.
 e,

 
;,,

 V
\ 

e 
ff

i~
 

2 
O

~ 

~ 
~~

 
m

 
;..

., 
s;

 
,.,

, 
O

c;
, 

z'
. 

3:
 C

1 
~
 
~
 :

j 
'Z

 
e:

 o 
~
 

o~
 

! 
o 

o 
:a

 
Z

 
m

 
...

 
m

 
C

l 
tn

 
:o

 e
 

.._
_ 
--

~
 
~
 ~
 

• 
:n

 :
2'

 
-

...
 

)>
 

::o
 ,

. 
'Z

 
)>

 
J>

 .
.. 

z 
-

" 
V

, 
:ii

 
~
 :

!!
 

-
e,

 
O

C
 

~
-

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 

SE
Z

IO
N

E
 

M
IS

SI
O

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

O
LO

 

M
A

G
R

O
A

G
R

E
G

A
 

T
O

 

L
IV

E
L

L
O

 
3 

LI
V

E
LL

O
 4

 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 

PD
C

F 

C
A

P
IT

O
LO

 

O
G

G
IT

T
O

 

66
 

4. diviene necessario altresì effettuare una variazione compensativa del Bilancio Gestionale, approvato con 
DGR 38/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. c.s.: 

COPERTURA FINANZIARIA di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Al fine di poter procedere alla corretta imputazione delle somme la liquidare a seguito di sentenze esecutive 
passate in giudicato, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., comporta: 

1. l’istituzione di appositi nuovi capitoli di spesa come segue: 



24676 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 9-4-2018                                                 

  

 

 
 

 

   

   

   

one 

CAPITOLO OGGETTO Mrss P,og P D.C F 
H 2018 

Competenza 
Cassa 

131091 
SPESE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI REGIONALI, COMPRESO ONERI PER 

9 4 1.10.05 Q.\ • { 50,000,00 
TRANSAZIONI GIUDIZJALI E SENTENZE LR.15/94 • ONERI DA CONTENZJOSO 

Cl 
SPESE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI IRRIGUI REGIONALI, COMPRESO ONERI PfR 

9 4 1.02 01 01 • e 1s 000,00 
TRANSAZIONI GIUDIZIALI E SENTENZE LR 15/94 - IRAP 

SPESE PER LA GESTIONE OEGU IMPIANTI IRRIGUI REGIONALI, COM PRESO ONERI PER 
CNI TRANSAZIONI GIUDIZIALI E SENTENZE L.R.1S/94 - CONTRIUTI SOCIALI A CARICO 9 4 1.01.02 01 + C 2S.000,00 

DELL'ENTE 

2. variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 38/2018: 

Bilancio Autonomo 

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio, di cui alla L.R. n.68/2017, ed il rispetto delle disposizioni, di cui ai commi 
465-466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n.205/2017. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi 
in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. a) della L.R. 7/97, 
propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese; 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Dirigente del Servizio Attività 
tecniche ed estimative, nonché del Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, a voti unanimi espressi nei 
modi di legge. 

DELIBERA 

1. di approvare l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 
2018-2020, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011, nelle 
modalità previste nella sezione “Copertura finanziaria”; 

2. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018 approvato con L.R. n. 68 del 29/12/2017 ed al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale 2018-2020, approvato con D.G.R. n. 38 del 18.01.2018; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7 della L.R. 28/01 e sul sito 
internet vvww.regione.pugIia.it.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:vvww.regione.pugIia.it
http:ss.mm.ii



